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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget     

Christiansborg 

1240 København K 

 

Anbefalinger til politiske bemærkninger til L69 

Hvidovre Kommune og virksomhederne fra Avedøre Holme vil gerne takke for muligheden for foretræde 
for Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget den 14. november 2024, hvor vi fortalte om vigtigheden af at 
store virksomheder skal kunne dele energi. Det understøtter grøn omstilling i erhvervsområder. Vi vil gerne 
opfordre jer til at komme med nedenstående politiske bemærkninger til L69 senest den 3. december (frist 
for politiske bemærkninger). 

Forslag til konkrete politiske bemærkninger 

• Medlemmerne af Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har et politisk ønske om, at aktørkredsen af 
aktive kunder udvides til også at omfatte store virksomheder i forbindelsen med den 
fremadrettede implementering af elmarkedsdirektivet i en bekendtgørelse med frist den 17. juli 
2026. 

• Medlemmerne af Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har et politisk ønske om en åben 
interessentinddragelse i analysen af konsekvenserne ved at udvide muligheden for at deltage i 
energideling. Herunder, at fx Energifællesskaber Danmark og Dansk Erhverv inddrages. 

• Medlemmerne af Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har et politisk ønske om, at reglerne for 
aktørkredsen for energifællesskaber genbehandles i forbindelse med den løbende implementering 
af VE-direktivet i lov om fremme af vedvarende energi.   

Baggrund – svar fra Klima-, Energi og forsyningsministeren 25. november 

Forslagene til politiske bemærkninger kommer som opfølgning på ministerens besvarelse af 25. november 
til L69 - spørgsmål 1, uddybet nedenfor: 

• Hvidovre kommune og virksomhederne på Avedøre Holme er positive over at ministeren kan 
bekræfte ”at der i forbindelse med implementeringen af elmarkedsdirektivet i elforsyningsloven 
indskrives en bemyndigelse til at udvide kredsen af aktive kunder, der kan dele energi”. Det er 
meget vigtigt for kommuner, erhvervsområder og brancheforeninger, der arbejder med dette 
område, at bemyndigelsen indsættes i elforsyningsloven, så det er muligt at ændre aktørkredsen i 
forhold til den konkrete udmøntning af bemyndigelsen i bekendtgørelse med frist d. 17. juli 2026. 
 

• I forhold til ministerens svar fremgår det bl.a., at ”det endnu ikke besluttet, om muligheden for at 
deltage i energideling …(…)… udvides til også at omfatte andre kategorier af slutkunder, fx store 
virksomheder. Det skyldes, at regeringen endnu ikke til fulde har afdækket, om der kan være 
utilsigtede konsekvenser ved at udvide muligheden for at deltage i energideling.” Hvidovre 
Kommune og virksomhederne fra Avedøre Holme forstår, at det er vigtigt at afdække evt. 
konsekvenser ift. om store virksomheder skal kunne dele energi. Det er dog vigtigt, at udvalget og 
Folketinget ved denne lovbehandling udtrykker deres politiske ønske om at store virksomheder, for 
så vidt det er muligt, skal omfattes af den kommende bekendtgørelse.  Som det fremgår af svaret 
fra ministeren, så skal de konkrete regler om energideling implementeres i en bekendtgørelse. 
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Bekendtgørelser udstedes administrativt af et ministerium og skal derfor hverken behandles eller 
vedtages af Folketinget. Derfor vil Hvidovre Kommune og virksomhederne på Avedøre Holme 
opfordre medlemmerne af Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget til at afgive en politisk 
bemærkning herom, som kan indsættes i betænkningen der danner baggrund for den videre 
behandling af lovforslaget og det fremtidige bekendtgørelsesarbejde. 
I det tilfælde, at der skal laves en analyse ift. konsekvenserne af at omfatte virksomhederne til 
aktørkredsen for aktive kunder, så er Hvidovre Kommune og virksomhederne på Avedøre Holme af 
den opfattelse, at der skal afgives en politisk anbefaling om at relevante aktører skal inddragelse i 
denne analyse. Udover de netaktører bør også interessenter som Energifællesskaber Danmark, K og 
Dansk Erhverv ligeledes indgå med deres ekspertviden.     
 

• I forhold til det stillede spørgsmål om det er muligt at udvide aktørkredsen i VE-fællesskaber 
(energifællesskaber), så svarede ministeren ”det er uden for rammerne af nærværende lovforslag at 
ændre i reglerne herfor. Det skyldes, at reglerne for energifællesskaber følger af hhv. en 
implementering af VE-direktivet og det tidligere elmarkedsdirektiv. Afgrænsningen af, hvem der kan 
deltage i energifællesskaber, er derfor også gennemført i overensstemmelse med disse direktiver.” 
Hvidovre Kommune og virksomhederne på Avedøre Holme er opmærksom på, at det er VE-
direktivet, der regulerer reglerne for VE-fællesskaber. Men skulle man komme frem til at store 
virksomheder kunne dele energi som aktive kunder, så virker det indirekte diskriminerende at store 
virksomheder ikke også kan indgå i VE-fællesskaber som resten af aktørkredsen. VE-direktivet blev 
ligeledes revidere i 2023 og implementeres løbende i 2024 og 2025. Derfor mener Hvidovre 
Kommune og virksomhederne på Avedøre Holme, at man politisk bør overveje også at ændre 
aktørkredsen for energifællesskaber, så den tilsvar aktørkredsen for de nye energidelingsregler. 

 

 


